

Số:28.... /KH-UBND

Hoàng Mai, ngày 30 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao
và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận
để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai
(25/11/2003 - 25/11/2023).**

Căn cứ Công văn số 894/UBND-VP ngày 25/4/2022 của UBND quận Hoàng Mai về việc thông tin tuyên truyền, hướng tới kỷ niệm 20 năm thành lập Quận (2003-2023);

Căn cứ Công văn số 01-CV/TCT ngày 10/10/2022 của Tổ công tác thông tin, tuyên truyền, thi đua và bảo đảm an sinh xã hội quận Hoàng Mai về việc xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, thi đua và bảo đảm an sinh xã hội;

Theo đề nghị của ngành Giáo dục và Đào tạo Quận, UBND quận Hoàng Mai ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (2003-2023), chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2023), đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ nhằm nâng cao đời sống văn hoá tinh thần trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Quận; Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần tăng cường rèn luyện sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023), ngành Giáo dục và Đào tạo Quận tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS có điều kiện giao lưu, phát huy năng khiếu, góp phần nâng cao tình đoàn kết hiểu biết lẫn nhau giữa các đồng nghiệp trong và ngoài đơn vị; Thông qua hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao phát hiện, tuyển chọn vận động viên xuất sắc đại diện ngành Giáo dục và Đào tạo quận



Hoàng Mai thi đấu các giải Thể thao do ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Phát triển phong trào Văn nghệ, Thể dục thể thao của các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Quận.

2. Yêu cầu.

- Trong năm 2023, tất cả các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trong Quận đều tổ chức luyện tập, thi giao lưu giữa các khối lớp với chủ đề: Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023) cấp trường nghiêm túc, trang trọng, thiết thực, tùy theo phong trào thể mạnh của từng đơn vị cho phù hợp với điều kiện thực tế, tránh lãng phí.

- Vòng chung kết cấp Quận được tổ chức đảm bảo yêu cầu các hoạt động giao lưu lành mạnh, có tính giáo dục cao, đồng thời phải tuyệt đối an toàn.

- 100% các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023).

II. NỘI DUNG

1. Hội diễn văn nghệ toàn ngành Giáo dục và Đào tạo (*Hội diễn văn nghệ Tiếng hát Thầy và Trò*):

- Chủ đề: Ca ngợi Tổ quốc, Đảng, Bác Hồ, Thủ đô ngàn năm văn hiến, ca ngợi ngành Giáo dục và Đào tạo. Khuyến khích biểu diễn các ca khúc viết về quá trình xây dựng và phát triển quận Hoàng Mai.

- Thể loại: Ca - Múa - Nhạc (Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, đồng ca, hợp xướng, múa, biểu diễn nhạc cụ,...).

1.1. Đơn vị: Mỗi cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở đóng trên địa bàn Quận là một đơn vị tham gia Hội diễn.

1.2. Đối tượng: Là những cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đang công tác và học tập tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS có năng khiếu để tham gia Hội diễn theo từng cấp học.

1.3. Tiến độ, thời gian và địa điểm tổ chức:

- Cấp trường: Từ ngày 01/02/2023 đến ngày 01/3/2023; lựa chọn 02 tiết mục tham gia cấp Cụm.

- Cụm thi đua: Từ ngày 01/3/2023 đến ngày 31/5/2023; lựa chọn 05 tiết mục tham gia cấp Quận.

- Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo:

+ Sơ duyệt các cụm thi đua: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/8/2023; lựa chọn 15 tiết mục biểu diễn toàn Ngành.

+ Tổng duyệt và biểu diễn: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 25/10/2023.

- Địa điểm tổ chức cấp Quận: Dự kiến Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận Hoàng Mai, phường Hoàng Liệt, quận Hoàng Mai.

2. Ngày hội Văn hóa Thể thao toàn ngành Giáo dục và Đào tạo (Ngày hội Văn hóa - Thể thao" cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh):

2.1. Nội dung tổ chức đối với Cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- Môn Cầu lông: nội dung đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nữ, đôi nam nữ theo các nhóm tuổi.

- Môn Kéo co: nội dung đồng đội nữ.

- Môn Khiêu vũ; nội dung tập thể, đôi nam nữ.

2.2. Nội dung tổ chức đối với Học sinh:

Môn Thể dục Aerobic: Khối Tiểu học và THCS.

2.3. Đơn vị:

Mỗi cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở đóng trên địa bàn Quận là một đơn vị tham gia Ngày hội.

2.4. Đối tượng:

- Là cán bộ, giáo viên, nhân viên đang công tác trong các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Quận. Đối với các trường ngoài công lập là cán bộ, giáo viên, nhân viên cơ hữu, phải có hợp đồng với nhà trường từ 03 năm trở lên.

- Tất cả những học sinh trong năm học 2022-2023 hiện đang học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở (gồm các trường: Công lập, ngoài công lập) do phòng Giáo dục và Đào tạo Quận quản lý.

2.5. Tiến độ, thời gian và địa điểm tổ chức:

- Cấp trường: Từ ngày 01/02/2023 đến ngày 01/3/2023.

- Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo:

+ Thi đấu vòng loại: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/8/2023.

+ Thi đấu vòng chung kết: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 25/10/2023

- Địa điểm tổ chức cấp Quận: Dự kiến Nhà thi đấu Hoàng Mai, ngõ 104 phố Nguyễn An Ninh, phường Tương Mai, quận Hoàng Mai và các địa điểm thuộc Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quản lý.

3. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh tiêu biểu tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập.

3.1. Nội dung, đối tượng tham gia:

Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho tất cả học sinh Tiểu học, THCS và cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo Quận.

3.2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian tổ chức nhân dịp kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam: Từ ngày 03/02/2023 đến ngày 31/3/2023.

- Địa điểm: Bảo tàng Hồ Chí Minh; Khu K9 huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội và các địa điểm khác trên địa bàn thành phố Hà Nội.



3.3. UBND Quận giao phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kế hoạch cụ thể của các trường đồng thời tổ chức hoạt động ngoại khóa theo kế hoạch. Kết thúc hoạt động ngoại khóa, phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo UBND Quận theo quy định.

4. Phát động phong trào thi đua dạy tốt và học tốt học kỳ II năm học 2022-2023.

4.1. Nội dung thi đua dạy tốt (đối với giáo viên):

- Hội thảo “*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*”.
- Giải thưởng “*Nhà giáo Hoàng Mai tâm huyết, sáng tạo*” lần thứ 7.
- Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố đối với cấp học Tiểu học.
- Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Quận đối với cấp học Mầm non và THCS.

4.2. Nội dung thi đua học tốt (đối với học sinh):

Tích cực tham gia và đạt thành tích xuất sắc các cuộc thi văn hóa và khoa học do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và Quận tổ chức.

4.3. Thời gian: Học kỳ II năm học 2022-2023

- Sau khi kết thúc học kỳ II năm học 2022-2023, các trường học tiến hành bình xét, chọn giáo viên tiêu biểu, học sinh xuất sắc gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp.

- Số lượng: + Đối với giáo viên: mỗi trường bình xét 03 giáo viên.

+ Đối với học sinh cấp Tiểu học, THCS: mỗi khối bình xét 01 học sinh.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp xét duyệt đề nghị phòng Nội vụ tổng hợp báo cáo UBND Quận khen thưởng.

III. KINH PHÍ

1. Cấp trường: Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức cấp trường và đội tuyển tham gia cấp Quận.

2. Cấp Quận: UBND Quận cấp kinh phí cho phòng Giáo dục và Đào tạo Quận tổ chức hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo cấp Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023) theo Công văn số 894/UBND-VP ngày 25/4/2022 của UBND quận Hoàng Mai về việc thông tin tuyên truyền, hướng tới kỷ niệm 20 năm thành lập Quận (2003-2023).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Theo từng cấp học

1. Hội diễn văn nghệ Tiếng hát Thầy và Trò:

- Cấp học Mầm non (khối công lập): 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 16 giải Khuyến khích, 03 giải chuyên đề.

- Cấp học Mầm non (khối ngoài công lập): 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 23 giải Khuyến khích, 03 giải chuyên đề.

- Cấp học Tiểu học: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 17 giải Khuyến khích, 03 giải chuyên đề.

- Cấp học THCS: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 11 giải Khuyến khích, 03 giải chuyên đề.

2. Ngày hội Văn hóa - Thể thao” cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh:

Mỗi nội dung thi: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba theo từng cấp học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023).

- Giao phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo của Ngành để triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở thông báo tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường biết kế hoạch tổ chức văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023).

- Hướng dẫn các trường tổ chức hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023) cấp trường và tham dự hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao cấp Quận.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao tổ chức hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao cấp Quận chào mừng 20 năm thành lập Quận (25/11/2003 - 25/11/2023).

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải, các cá nhân có thành tích trong việc tổ chức tốt các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023).

2. Phòng Nội vụ:

Tham mưu UBND Quận khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc tổ chức tốt các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận.

3. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao:

Chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao của ngành Giáo dục và Đào tạo chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu với UBND Quận cấp kinh phí và hướng dẫn phòng Giáo dục và Đào tạo lập dự toán và thanh toán kinh phí tổ chức hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận



để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023) đúng quy định.

5. Các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Tổ chức tập luyện và tuyển chọn đội tuyển tham gia hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023).

- Lập danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyển chọn gửi về Cụm thi đua (theo cấp học) từ ngày 07/3/2023 (lưu ý: danh sách ghi rõ họ tên, nội dung tham gia hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai).

- Lập Kế hoạch ngoại khóa của trường tổ chức cho giáo viên, học sinh gửi về văn phòng phòng Giáo dục và Đào tạo trước khi tổ chức 20 ngày.

- Lập danh sách bình xét tập thể, cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tiêu biểu về Cụm thi đua.

6. Các Cụm thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận:

Lập danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tiêu biểu tham gia hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 20 năm thành lập Quận gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo Quận ngày 31/5/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận để thiết thực chào mừng 20 năm thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 - 25/11/2023). Yêu cầu các phòng, ban, ngành của Quận, các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận tổ chức triển khai thực hiện tốt, đảm bảo nội dung, yêu cầu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND Quận (để chỉ đạo);
 - Các phòng: GD&ĐT, TC-KH, Nội vụ;
 - Trung tâm VH TT và TT Quận;
 - Các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS trên địa bàn Quận;
 - Lưu: VT.
- (để thực hiện)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Quý Thái